
COMUNE DI TORBOLE CASAGLIA
Provincia di Brescia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 22 DEL 20/12/2023

OGGETTO:

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 
2024

L’anno 2023  il giorno  venti  del mese di Dicembre  alle ore  19:00  nella sede dell’Amministrazione comunale, 
si è riunito il Consiglio comunale.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti (P) / assenti (A):

Cognome Nome Carica P/A

BULGARO GIULIANA Presidente P

SISTI ROBERTA Sindaco P

DOSSI FILIPPO SEBASTIANO Consigliere P

CAZZAGO ALESSANDRO Consigliere P

VOLONGHI SARA Consigliere P

ZOPPI MASSIMILIANO Consigliere A

ROBOLINI CATERINA Consigliere P

BONDIONI MONICA Consigliere A

PALETTI MICHELA Consigliere P

TERNA ANTONIO Consigliere P

VIANELLI NICOLE Consigliere A

MANERA GIACOMO Consigliere P

VELLA MATTIA Consigliere A

Totale Presenti 9 Totale Assenti 4

Assiste all’adunanza il Segretario comunale, Dott. Antonio Tommaselli, che provvede alla redazione del presente 
verbale.  

Riconosciuto il numero legale dei presenti, il Presidente del Consiglio comunale, Giuliana Bulgaro , dichiara aperta 
la discussione sull’argomento posto all’ordine del giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso: 
- che l’articolo 52 del D.Lgs. n. 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del D.Lgs. n.23/2011, 

conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente locale 
disponendo che “… i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, 
salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e 
della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti 
dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti. ……”; 

- che per effetto delle disposizioni contenute nella legge n. 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 
816 a 836, a decorrere dal 2021 è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane il canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, che sostituisce la tassa per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta 
comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi 
pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Tale 
canone è comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai 
regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi; 

−  che ai sensi del comma 847 del medesimo articolo 1 sono abrogati i capi I e II del decreto legislativo n. 507 
del 1993, gli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 446 del 1997 e ogni altra disposizione in contrasto con 
tali norme. Restano ferme le disposizioni inerenti alla pubblicità in ambito ferroviario e quelle che 
disciplinano la propaganda elettorale. Il capo II del decreto legislativo n. 507 del 1993 resta quale riferimento 
per la determinazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche appartenenti alle regioni di cui 
agli articoli 5 della legge 16 maggio 1970, n. 281, e 8 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68”.

 
Visto il vigente Regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale approvato con deliberazione 
Consiliare n. 4 del 30.03.2021 che si articola in dieci titoli, 81 articoli ed un allegato A) riportante l’elenco delle 
strade per la classificazione delle zone ai fini dell’occupazione del suolo. 

Preso atto che ai sensi del comma 817 dell’articolo 1 della Legge n.160/2019 il canone unico patrimoniale è 
disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono 
sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe.

Visto l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge 
28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, nonché 
per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”.

Vista l’articolazione dei coefficienti applicabili alle tariffe base stabilite dalla Legge 160/2019 a decorrere dal 1 
gennaio 2021 per i comuni con popolazione fino a 10000 abitanti (allegato 1) e verificato che, coerentemente alle 
previsioni di bilancio del triennio 2024-2026, tali tariffe garantiscono l’invarianza del gettito conseguito con il 
canone rispetto a quello dei tributi soppressi anche per l’anno 2024.
  
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’Area contabile, finanziaria e 
tributaria.
 
Udita l’illustrazione dell’argomento oggetto di deliberazione da parte del Vice Sindaco e dato atto che non vi sono 
stati successivi interventi da parte di consiglieri presenti in aula.

Dato atto che il resoconto integrale della seduta è registrato su supporto informatico e che la relativa trascrizione 
verrà pubblicata all'Albo pretorio dell'Ente e depositata presso l'Ufficio Segreteria comunale, dove chiunque vi 
abbia interesse può prenderne visione.



Tutto ciò premesso e considerato,

Con 7 voti favorevoli e 2 astenuti (Manera e Terna), espressi dagli aventi diritto nei modi di legge

DELIBERA
   

1) Di approvare per l’anno 2024 l’articolazione dei coefficienti applicabili alle tariffe base previste dalla 
Legge 160/2019 per i comuni con popolazione fino a 10000 abitanti di cui all’allegato 1), dando atto che 
l’applicazione delle tariffe risultanti garantisce l’invarianza di gettito derivante dal nuovo canone rispetto 
a quello derivante dai tributi soppressi e che tale previsione d’entrata è coerente con la previsione di 
Bilancio 2024-2026. 

Successivamente; 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000; 

ravvisatane la necessità, con  7 voti favorevoli e 2 astenuti (Manera e Terna) espressi dagli aventi diritto nei modi 
di legge,

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 



      

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



      

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 Giuliana Bulgaro 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. Antonio Tommaselli

Documento firmato digitalmente (art.24 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i)



OCCUPAZIONE SUOLO
Tariffa Standard Annuale  €         30,00 

Tariffa Standard Giornaliera  €            0,60 

Tariffa Standard Utenze fino a 20.000 abitanti  €            1,50 

Tariffa Standard Utenze oltre i 20.000 abitanti  €            1,00 

Formula Determinazione Tariffa Annuale Applicata: 

[Tariffa Standard]*[Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard]

Tipologia Occupazione-PERMANENTI Tariffa Z1

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard Z1

Tariffa Z2

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard Z2

Occupazione Ordinaria del suolo comunale  €         17,56 0,59  €            8,78 0,29 

Occupazione Ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti al suolo 

pubblico (Riduzione ad 1/4 della tariffa ordinaria come previsto 

dal comma 829 L. 160/19)

 €            7,50 0,25  €            7,50 0,25 

Occupazione con tende fisse o retraibili  €            5,27 0,18  €            2,63 0,09 

Occupazioni Permanenti con autovetture adibite a trasporto 

pubblico
 €         17,56 0,59  €            8,78 0,29 

Passi Carrabili costruiti da privati  €            8,78 0,29  €            4,39 0,15 

Passi Carrabili costruiti dal comune con superficie fino a 9 mq 

(Oltre i 9 mq la superficie eccedente è calcota in ragione del 10%)
 €            8,78 0,29  €            4,39 0,15 

Divieto di sosta indiscriminata imposto dal comune a richiesta dei 

proprietari di accessi carrabili o pedonali
 €            8,78 0,29  €            4,39 0,15 

Passi Carrabili inutilizzati/inutilizzabili  €            8,78 0,29  €            4,39 0,15 

Passi Carrabili di   accesso ad impianti di distribuzione carburanti  €            8,78 0,29  €            4,39 0,15 

DISTRIBUTORI
Tariffa 

Unica

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard

Distributori automatici tabacchi  €         15,49 0,52 

Distributori di carburanti  €         30,99 1,03 

INFRASTRUTTURE-RETI
Tariffa 

Unica

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard

Cavi e Condutture (Infrastrutture di rete)  €            1,50 1,00 

Tipologia Occupazione-GIORNALIERE Tariffa Z1

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard Z1

Tariffa Z2

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard Z2

Occupazione Ordinaria del suolo comunale  €            2,07 3,45  €            1,04 1,73 

ALL. 1 - DCC N.22/2023
Provincia di Brescia

Comune di Torbole Casaglia

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO DI CUI ALLA LEGGE 160/2019

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE



Occupazione Ordinaria di spazi sovrastanti e sottostanti il suolo 

comunale
 €            1,66 2,76  €            0,83 1,38 

Occupazione con tende e simili. Tassazione della sola parte 

sporgente da banchi od aree per le quali già è stata corrisposta il 

canone. 

 €            0,62 1,04  €            0,31 0,52 

Occupazione effettuata per fiere, festeggiamenti, con esclusione 

di quelle realizzate con installazione di giochi e divertimenti dello 

spettacolo

 €            2,28 3,80  €            1,14 1,90 

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e 

produttori agricoli che vendono il loro prodotto
 €            1,04 1,73  €            0,52 0,86 

Occupazioni con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti 

dello spettacolo viaggiante 
 €            0,41 0,69  €            0,21 0,35 

Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a 

ciò destinate
 €            2,28 3,80  €            1,14 1,90 

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia  €            1,04 1,73  €            0,52 0,86 

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, 

culturali
 €            0,41 0,69  €            0,21 0,35 

Coefficiente di Durata (cumulabili)

Fino a 14 giorni

da 15 giorni a 30 giorni 

superiore a 30 giorni

Coefficiente di Durata-Oraria 

Riduzione oraria

Mercato Cittadino Ricorrente Tariffa

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard

 €            0,75 1,25 

Formula Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata Mercato Cittadino Spunta:

[Tariffa Standard]*[Coefficiente Spunta]

Mercato Cittadino Spunta Tariffa Coefficiente Spunta

 €            5,16 8,60 

Coefficiente di Riduzione

0,042

Coefficiente di Riduzione

0,5

1



Proposta di deliberazione - Consiglio comunale

OGGETTO:

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 
2024

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 – co. 1 – D.Lgs. 267/2000, in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il seguente parere: favorevole.  

Torbole Casaglia, 05/12/2023
Il Responsabile Area Finanziaria

Dott.ssa Anna Biancardi

Documento firmato digitalmente (art.24 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i)

COMUNE DI TORBOLE CASAGLIA
Provincia di Brescia



Proposta di deliberazione - Consiglio comunale

OGGETTO:

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 
2024

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 – co. 1 – D.Lgs. 267/2000, in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il seguente parere: favorevole.  

Torbole Casaglia, 05/12/2023
Il Responsabile Area Finanziaria

Dott.ssa Anna Biancardi

Documento firmato digitalmente (art.24 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i)

COMUNE DI TORBOLE CASAGLIA
Provincia di Brescia


	dlc_00022_20-12-2023
	All.1TorboleCasaglia_Tariffe_Coefficienti_CU2024
	ParereTecnico
	ParereContabile



